



## EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 180/2024

### PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

Processo nº 30.012/2024

### AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Chamada Pública nº 180/2024, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 887710010001-80, com sede na Av. da Igreja, nº 346, Bairro Centro, Tramandaí/RS, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislações do FNDE, Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006, regulamentada pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e subsidiada pela Lei nº 14.133/2021 e demais disposições legais pertinentes, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados, que está realizando Chamada Pública, para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para as Escolas de Educação Infantil, Escolas de Ensino Fundamental, A.P.A.E. do município. Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão encaminhar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 14/11/2024 à 13/12/2024, de forma eletrônica, para o e-mail [licitacoes.tramandai@gmail.com](mailto:licitacoes.tramandai@gmail.com), ou de forma física na sede da Prefeitura, no Departamento de Licitações, localizado na Av. da Igreja nº 346, 03º andar, no horário das 13h as 19h, conforme item 03 deste Edital.

**1 - DO OBJETO:** O objeto da presente Chamada Pública consiste na aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios no Anexo I, Termo de Referência e nas informações abaixo:

**2 – PRAZO:** O prazo da chamada pública para envio ou entrega da documentação de habilitação e projeto de venda para credenciamento será no período de 14/11/2024 à 13/12/2024.

### **3 – CONDIÇÕES PARA CHAMADA PÚBLICA:**

**3.1 –** Somente poderão participar desta Chamada Pública as empresas e pessoas físicas (agricultores individuais) que preencham as condições estabelecidas nesse Edital, seus Anexos e no Termo de Referência.

**3.2 –** Estarão impedidas de participar da presente Chama Pública as pessoas físicas ou jurídicas cumprindo sanção que as impeçam de participar em licitações ou ser contratadas pela administração Pública mediante consultas aos seguintes cadastros:

**3.2.1 –** SICAF;

**3.2.2 –** Cadastro Nacional e Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));

**3.2.3** – Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnpj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnpj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php));

**3.2.4** – Relação de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União (TCU).

**3.3** – A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do art. 12 da Lei Federal nº 8.429, de 02 de junho de 1992.

**3.4** – Para os Agricultores Individuais, a consulta aos cadastros será realizada em nome do agricultor familiar, conforme informado no projeto de venda do mesmo.

**3.5** – Para os Grupos Informais, a consulta aos cadastros será realizada em nome dos agricultores familiares que os constituem, conforme a relação informada no projeto de venda do grupo.

**3.6** – A ausência de registro de aplicação de sanção nos cadastros acima mencionados não elide a inabilitação do fornecedor, quando a sua aplicação for comprovada por outros meios idôneos;

**3.7** – Constatada a existência de sanção, o fornecedor será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

**3.8** – A consulta de fornecedores pessoa jurídica poderá se dar mediante Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>).

**3.9** – Os interessados abrangidos pela Lei 12.690/2012 deverão cumprir todos os requisitos previstos na referida legislação.

## **4 – DO PROCEDIMENTO**

**4.1** – As pessoas jurídicas e físicas (agricultores individuais) interessados em participar da presente CHAMADA PÚBLICA do Município de Tramandaí/RS, deverão encaminhar os documentos para o CREDENCIAMENTO, conforme indicados no item 4. deste edital, **de forma eletrônica**, para o e-mail [licitacoes.tramandai@gmail.com](mailto:licitacoes.tramandai@gmail.com), ou de forma física no Departamento de Licitações, situado na Av. da Igreja, nº 346, Bairro Centro, 3º andar, das 13h às 19h, de segunda a sexta-feira, munidos dos documentos exigidos no presente Edital, até a data e hora limite informados no edital.

**4.1.1** – Os interessados deverão enviar a documentação com título que relacione o conteúdo do e-mail ao presente CHAMADA PÚBLICA.

**4.1.2** – Somente serão analisados os documentos dos interessados que tenham sido enviados tempestivamente, nos termos do item 4.1.

**4.1.3** – Os documentos recebidos na forma não prescrita no Edital e os que forem recebidos após o prazo limite serão desconsiderados, ressalvada a possibilidade de abertura posterior de prazo para a regularização de desconformidades verificadas durante a análise dos documentos recebidos, conforme art. 36, § 4º da Resolução CD/FNDE no 6/2020.

**4.2** – Após o término do prazo de apresentação da documentação, a relação dos proponentes dos projetos de venda será publicada no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios, portal da Prefeitura e demais órgãos que a lei exigir.

**4.2.1** – A apresentação da relação dos proponentes dos projetos de venda será registrada em Ata.

**4.3** – Após o procedimento de seleção e classificação das propostas de venda apresentadas, o fornecedor classificado em primeiro lugar deverá entregar as amostras de todos os produtos para avaliação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da Convocação emitida pela Comissão de Licitação Permanente.

**4.3.1** – A entrega das amostras deverá ser combinada com Setor de Alimentação Escolar (SAE/SMED), pelo telefone (51) 3684-9069 ou e-mail **admin@educa.tramandai.rs.gov** (aos cuidados da Nutricionista), e o resultado da análise será publicado em 5 (cinco) dias após o prazo limite concedido para o envio dos gêneros para aprovação.

**4.4** – Os interessados deverão atender às condições de participação do item 3 do Edital e apresentar os documentos de habilitação indicados no item 6. DA HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR e do item 7. DO PROJETO DE VENDA.

**4.5** – Ficará responsável pela fiscalização e gerenciamento do contrato as servidoras Alvanira Ferri Gamba e Daniela Monteiro Pagno.

**4.6.** – O envio ou entrega da documentação feita pelo interessado significa pleno conhecimento e integral concordância com as cláusulas e condições deste Edital, do Termo de Referência e total sujeição à legislação pertinente.

## **5 – DAS IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS AO ATO CONVOCATÓRIO**

**5.1** – IMPUGNAÇÕES e ESCLARECIMENTOS ao ato convocatório serão recebidas em até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para a apresentação da documentação de habilitação e deverão ser dirigidos à Unidade Permanente de Licitações da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio.

**5.2** – As Impugnações e os esclarecimentos deverão ser enviados eletronicamente para o e-mail [licitacoes.tramandai@gmail.com](mailto:licitacoes.tramandai@gmail.com) com título que permita a sua identificação ao presente Edital.

**5.3** – As Impugnações e os esclarecimentos não possuem efeito suspensivo, podendo tal efeito ser concedido em caráter excepcional, devidamente motivado.

**5.3.1** – Deferida a impugnação do ato convocatório, será designado novo período para a realização do credenciamento.

**5.4** – Os julgamentos das Impugnações e as respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas no endereço eletrônico <https://www.tramandai.rs.gov.br/licitacoes.php> e vincularão os participantes e a administração.

**5.5** – Não serão conhecidas as impugnações e pedidos de esclarecimentos apresentadas fora do prazo legal ou da forma prevista no Edital e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

## **6 – DA HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR:**

**6.1** – Os Fornecedores da Agricultura Familiar poderão comercializar sua produção agrícola na forma de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, de acordo com o Capítulo V da Resolução FNDE que dispõe sobre o PNAE.

**6.2** – Poderão participar deste Processo os agricultores familiares e/ou suas organizações

econômicas que possuam Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF). Os agricultores familiares podem participar de forma individual ou organizados em grupos informais com a DAP física ou CAF Pessoa Física, ou por meio de suas organizações formais (associações e cooperativas) - com a DAP jurídica ou CAF Pessoa Jurídica. Em caso de apresentação de diversas propostas de participação serão utilizados para fins de classificação do vencedor os critérios e condições previstas neste edital.

**6.2.1** – De acordo com a Lei no 11.326/2006, é considerado agricultor familiar e empreendedor familiar rural aquele que pratica atividades no meio rural, possui área de até quatro módulos fiscais, mão de obra da própria família, renda familiar vinculada ao próprio estabelecimento e gerenciamento do estabelecimento ou empreendimento pela própria família. Também são considerados agricultores familiares: silvicultores, aquicultores, extrativistas, pescadores, indígenas, quilombolas e assentados da reforma agrária.

**6.2.2** – Havendo dúvidas em relação à autenticidade de documentos encaminhados, a Comissão Permanente de Licitações, realizará diligência junto ao interessado para comprovação da sua validade, mediante a apresentação do documento original ou cópia autenticada por cartório competente ou por servidor público do Departamento de Licitações desta Prefeitura, ou por declaração de autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal. A convocação para a apresentação da documentação física será enviada para o endereço de e-mail informado nos documentos de habilitação, e a documentação deverá ser encaminhada no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação, à Comissão Permanente de Licitações, do Departamento de Licitações, situado na Av. da Igreja, nº 346, Bairro Centro, 3º andar, Tramandaí-RS, CEP 95.590-000, das 13h às 19h, de segunda a sexta-feira.

**6.3** – A análise e julgamento dos documentos de habilitação será realizada pela Comissão Permanente de Licitações e o resultado final será homologado e publicado no site da Prefeitura, no Diário Oficial do Municípios, e demais órgãos exigidos por lei.

#### **6.4 – Documentação Exigida – Habilitação do Fornecedor Individual (não organizado em grupo).**

**a)** O Fornecedor Individual deverá apresentar os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

**I)** Extrato da Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP jurídica) para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;(A Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) será substituída a partir de 31 de dezembro de 2021, gradativamente(até expirar a validade) pelo registro no Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF), conforme estabelece a PORTARIA SAF/MAPA nº 242, de 8 de novembro de 2021);;

**II)** Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);

**III)** Prova de regularidade para com a Fazenda do Município da sede do agricultor;

**IV)** Projeto de venda com assinatura do agricultor participante;;

**V)** Para produto de origem animal, apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção Sanitária, podendo ser municipal, estadual ou federal.

**VI)** Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda.

**VII)** A Licença para Transporte de Alimentos Fornecida pela Secretaria da Saúde – Vigilância Sanitária. Todos os veículos que forem transportar os alimentos destinados a alimentação escolar

devem ter esta licença atualizada.

**VIII)** Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso.

### **6.5 – Documentação Exigida – Habilitação do Grupo Informal**

**a)** O Grupo Informal deverá apresentar os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

**I)** Extrato da Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP jurídica)<sup>9</sup> para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;(A Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) será substituída a partir de 31 de dezembro de 2021, gradativamente (até expirar a validade) pelo registro no Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF), conforme estabelece a POR- TARIA SAF/MAPA nº 242, de 8 de novembro de 2021);

**II)** Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);

**III)** Prova de regularidade para com a Fazenda do Município da sede do agricultor;

**IV)** Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues, são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda;

**V)** Para produto de origem animal, apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção Sanitária, podendo ser municipal, estadual ou federal.

**VI)** A Licença para Transporte de Alimentos Fornecida pela Secretaria da Saúde – Vigilância Sanitária. Todos os veículos que forem transportar os alimentos destinados a alimentação escolar devem ter esta licença atualizada.

### **6.6 – Documentação Exigida – Habilitação do Grupo Formal**

**a)** O Grupo Formal deverá apresentar os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

**I)** Extrato da Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP jurídica)<sup>9</sup> para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;(A Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) será substituída a partir de 31 de dezembro de 2021, gradativamente(até expirar a validade) pelo registro no Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF), conforme estabelece a PORTARIA SAF/MAPA nº 242, de 8 de novembro de 2021)

**II)** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

**III)** Cópia do estatuto e da ata de posse da atual diretoria da entidade devidamente registradas na Junta Comercial, no caso de cooperativas, ou Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no caso de associações. No caso de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social, registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica;

**IV)** Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede da empresa;

**V)** Prova de regularidade com a Fazenda Federal;

**VI)** Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

**VII)** Projeto de venda assinado pelo seu representante legal.

**VIII)** Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados;

**IX)** Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados;

**X)** Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso.

**XI)** Para produto de origem animal, apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção Sanitária, podendo ser municipal, estadual ou federal.

**XII)** A Licença para Transporte de Alimentos Fornecida pela Secretaria da Saúde – Vigilância Sanitária. Todos os veículos que forem transportar os alimentos destinados a alimentação escolar devem ter esta licença atualizada.

## **7 – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA – PROJETO DE VENDA**

**7.1 –** Os Fornecedores Individuais, Grupos Informais ou Grupos Formais deverão apresentar o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar conforme Anexo II.

**7.2 –** A relação dos proponentes dos projetos de venda será registrada em Ata, e o resultado da seleção será publicado 05 dias, e no prazo de 05 dias o(s) selecionado(s) será(ão) convocado(s) para assinatura do(s) contrato(s).

**7.3 –** O(s) projeto(s) de venda a ser(em) contratado(s) será(ão) selecionado(s) conforme critérios estabelecidos pelo art. 30 da Resolução nº 06/2020 do FNDE que dispõe sobre o PNAE.

**7.4 –** Devem constar nos Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar o nome, o CPF e nº da DAP Física ou CAF Pessoa Física de cada agricultor familiar fornecedor quando se tratar de Fornecedor Individual ou Grupo Informal, e o CNPJ E DAP jurídica ou CAF pessoa jurídica da organização produtiva quando se tratar de Grupo Formal.

**7.5 –** Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na análise documentação, será consignado em ata, e poderá ser concedido abertura de prazo para sua regularização de até 05 dias úteis, conforme análise da Comissão Julgadora.

## **8 – CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS**

**8.1 –** Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País.

**8.2 –** Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

**I)** o grupo de projetos de fornecedores locais tem prioridade sobre os demais grupos;

**II)** o grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o de Região Geográfica Intermediária, o do estado e o do País;

**III)** o grupo de projetos de fornecedores da Região Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do estado e do país;

**IV)** o grupo de projetos do estado tem prioridade sobre o do País.

**8.3 –** Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

**I)** os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

**a)** para efeitos do disposto neste inciso, devem ser considerados Grupos Formais e Grupos Informais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas aqueles em que a composição seja de, no mínimo, 50%+1 (cinquenta por cento mais um) dos cooperados/associados das organizações produtivas respectivamente, conforme identificação na(s) DAP(s)/CAF(s);

**b)** no caso de empate entre Grupos Formais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas, em referência ao disposto no § 2º inciso I deste artigo, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas no seu quadro de associados/cooperados. Para empate entre Grupos Informais, terão prioridade os grupos com maior porcentagem de fornecedores assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas, conforme identificação na(s) DAP(s)/CAF(s).

**II)** os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 e devido cadastro no MAPA;

**III)** os Grupos Formais sobre os Grupos Informais, estes sobre os Fornecedores Individuais, e estes, sobre Centrais de Cooperativas (detentoras de DAP Jurídica conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP);

**a)** no caso de empate entre Grupos Formais, em referência ao disposto no § 2º inciso III deste artigo, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP Jurídica;

**b)** em caso de persistência de empate, deve ser realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, pode-se optar pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

**8.4 –** Caso a EEx. não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados nos itens 8.1 e 8.2.

## **9 – DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS**

**9.1 –** O(s) fornecedor (es) classificado(s) em primeiro lugar dos itens deverão entregar as amostras em conformidade com o subitem 1.2, 1.2.1, 1.3 e 1.4 do Termo de Referência.

**9.2 –** O resultado da análise será publicado em conformidade com o subitem 1.5 do Termo de Referência.

**9.3 –** Os laudos considerados inaptos terão o prazo conforme determinado no subitem 1.6 do Termo de Referência.

## **10 – LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS**

**10.1 –** A entrega dos gêneros alimentícios deverá ocorrer em conformidade com o subitem 4.2 e com o item “Rotinas/Etapas de Execução do Objeto” do Termo de Referência

## **11 – DOS RECURSOS**

**11.1** – RECURSOS referentes às decisões relativas ao processo de CREDENCIAMENTO, poderão ser interpostos no prazo de 03 (três) dias úteis contados da intimação dos atos. A petição devidamente fundamentada deverá ser dirigida ao Departamento de Licitações da Secretaria Municipal de Administração e endereçados ao e-mail **licitacoes.tramandai@gmail.com** com título que permita a sua identificação ao presente Edital.

**11.2** – Recebidas as razões recursais, será publicado aviso no Diário Oficial dos Municípios, no portal do Município intimando os demais participantes para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo e-mail referido, em outros (03) três dias úteis, contados da publicação do aviso de interposição de recurso.

**11.3** – Havendo recursos, a Comissão Permanente de Licitações apreciará os mesmos e, caso não reconsidere sua posição, caberá à autoridade competente a decisão em grau final.

**11.4** – O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

**11.5** – Não serão conhecidos os recursos apresentados fora do prazo legal ou da forma prevista no Edital e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

## **12 – PAGAMENTO**

**12.1** – O pagamento será efetuado em até, 30 (trinta) dias, a contar da liquidação, que será efetuada após entrega dos materiais, com a nota fiscal eletrônica, devidamente atestada pela Secretaria requisitante acompanhada de todas as certidões negativas e demais documentos exigidos abaixo.

**12.2** – A empresa deverá anexar, a cada nota fiscal emitida, os seguintes documentos, com data de validade vigente, em cumprimento ao Decreto nº 4257/2017 de 08 de março de 2017:

- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço;
- Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários e de Outras Entidades e Fundos – DCTFWeb, conforme Instrução Normativa da RFB nº 2005/21;
- Contra-cheques pagos constantes na DCTFWeb (mês anterior).

**12.3** – O(s) pagamento(s) não será(ão) liberado(s) se houver descumprimento da exigência constante no subitem nº 12.1 e 12.2.

**12.4** – No caso de atraso no pagamento, o valor poderá ser corrigido e o índice de atualização financeira será o IPCA/IBGE mensal incidente pro rata die desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento. No caso de extinção do IPCA/IBGE, será utilizado outro índice que o Governo Federal determinar para substituí-lo.

## **13 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**13.1** – As despesas oriundas deste credenciamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

230312.361.0133.2039 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7076-9  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7078-5  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 9013-1  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 9012-3  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1569 - 0000 7083-1



339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7084-0  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7080-7

#### **14 – DA CONTRATAÇÃO:**

**14.1** – A Chamada Pública será formalizada mediante contrato, conforme Anexo III, contendo as cláusulas e condições previstas neste edital e seus anexos, bem como aquelas previstas no artigo 92 da Lei 14.133/2021, que lhe forem pertinentes.

**14.2** – O proponente deverá assinar eletronicamente o Contrato, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da convocação, sob pena de aplicação das sanções pertinentes, podendo ser prorrogado, a critério da Administração, por igual período.

**14.3** – O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP/CAF familiar/Ano/Entidade Executora, e obedecerá às seguintes regras:

**14.3.1** – Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/CAF familiar/Ano/EEEx;

**14.3.2** – Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP/CAF Familiar, inscritos na DAP/CAF jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula: Valor máximo a ser contratado = n° de agricultores familiares (DAPs/CAFs familiares) inscritos na DAP/CAF jurídica x R\$ 40.000,00.

**14.3.3** – Cabe às cooperativas e/ou associações CONTRATADAS a responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda nos casos de comercialização com os grupos formais, e ao Município o controle do limite individual de venda nos casos de comercialização com os grupos informais e o controle do limite total de venda das cooperativas e associações, nos casos de comercialização com grupos formais.

**14.4** – A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada através de um Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar que estabelecerá com clareza e precisão as condições para sua execução, expressas em cláusulas que definam os direitos, obrigações e responsabilidades das partes, em conformidade com os termos da chamada pública e da proposta a que se vinculam, bem como da Lei 14.133/2021.

**14.5** – Não será permitido o cometimento a terceiros do objeto contratado sem autorização expressa da Administração;

**14.6** – O Objeto contratual poderá ser acrescido ou reduzido, de acordo com o disposto no art. art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

**14.7** – O prazo de vigência do Contrato a ser celebrado em decorrência do credenciamento será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, limitado ao máximo de 05 (cinco) anos. (Art. 106 da Lei Federal 14.133/2021).

#### **15 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

**15.1** – O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo credenciado, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Tramandaí, resguardados os preceitos legais pertinentes, poderá acarretar as sanções previstas em lei e no contrato a ser firmado entre as partes, cuja minuta encontra-se disposta no Anexo III deste edital.

**15.2** – As sanções administrativas pelo descumprimento das obrigações assumidas pelo credenciado estão relacionadas na Cláusula Nona do Anexo III - Minuta do Contrato de Credenciamento.

## **16 – DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA**

**16.1** – O Credenciamento poderá ser rescindido nos casos em que se verificar que o credenciado não preenchia ou não mais preenche os requisitos de habilitação.

**16.2** – O contrato resultante do presente credenciamento poderá ser rescindido nos termos dos artigos 137, 138 e 139 da Lei Federal no 14.133/2021

**16.3** – A rescisão administrativa será precedida de autorização expressa e fundamentada da autoridade competente.

**16.4** – A CREDENCIADA reconhece os direitos do MUNICÍPIO em caso de rescisão prevista na Lei Federal no 14.133/2021.

**16.5** – O Termo de Credenciamento poderá ser denunciado por quaisquer das partes, a qualquer momento, mediante comunicação escrita e com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, ficando os partícipes responsáveis somente pelas obrigações e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avença.

## **17 – ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS:**

**17.1** - Quaisquer impugnações, informações ou dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do Edital, deverão ser solicitadas por escrito, formalmente, em um único momento, após a leitura na íntegra do Edital e todos os seus anexos, ao Município de Tramandaí, Departamento de Licitações, pelo e-mail [licitacoes.tramandai@gmail.com](mailto:licitacoes.tramandai@gmail.com), no horário compreendido entre 13h e 19h, em documento formal emitido por pessoa física ou jurídica, **com todos os dados pertinentes à solicitante, tais como: endereço completo, telefone, e-mail, razão social completa/nome completo, CNPJ/CPF, devidamente assinada pelo representante legal da empresa (sócio administrador) ou pessoa física, devendo, no caso de procurador, anexar cópia da procuração, até 03 dias úteis anterior ao prazo final para entrega da documentação. (10/12/2024).**

**a) Deixando de constar quaisquer dos dados acima citados será enviado e-mail solicitando complementação de documentação/informação.**

**17.2** – Os casos omissos serão resolvidos pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitações, do Setor de Licitações, Prefeitura Municipal de Tramandaí e/ou pela Procuradoria Jurídica do Município.

**17.3** – Não será conhecido o recurso interposto fora do prazo legal ou subscrito por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo como representante da licitante.

## **18 – DISPOSIÇÕES GERAIS**

**18.1** - A participação nesta licitação implica total conhecimento e plena aceitação dos termos e condições contidas neste Edital.

**18.2** - Ocorrendo a decretação de feriado ou qualquer fato superveniente que impeça a realização do ato na data marcada, todas as datas constantes deste Edital serão transferidas,

automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente às ora fixadas.

**18.3** – O município poderá, a qualquer tempo, realizar pesquisa de satisfação dos usuários atendidos, bem como aplicar qualquer instrumento de avaliação da qualidade do atendimento prestado, podendo, inclusive, aplicar as sanções que julgar pertinentes, sempre que constada alguma irregularidade.

**18.4** – O município reserva-se o direito de revogar a presente licitação por razões de interesse público, ou anulá-la, no todo ou em parte, por vício ou ilegalidade, bem como prorrogar o prazo para recebimento das propostas e/ou sessão de lances, desqualificar qualquer licitante ou desclassificar qualquer proposta, caso tome conhecimento de fato que afete a capacidade financeira, técnica ou comercial da licitante, sem que isto gere direito à indenização ou ressarcimento de qualquer natureza.

**18.5** – A presente Chamada Pública poderá ser obtida nos seguintes locais: no site da Prefeitura <https://www.tramandai.rs.gov.br/licitacoes.php>, no mural do Município, no Diário Oficial do Municípios, e demais órgãos exigidos por lei

**18.6** – Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (federal, estadual ou municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal.

**18.7** – O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/CAF Ano/Entidade Executora, e obedecerá às seguintes regras:

**I)** Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/CAF Ano/EEx.

**II)** Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP/CAF jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

**Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares inscritos na DAP/CAF jurídica x R\$ 40.000,00.**

**18.8** - São anexos deste Edital:

ANEXO I – PLANILHA DE CUSTO REFERENTE A AGRICULTURA FAMILIAR  
ANEXO II – PROJETO DE VENDA  
ANEXO III – MINUTA DO CONTRATO

Tramandaí, 13 de novembro de 2024.

**LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA**  
Prefeito



**ANEXO I**  
**PLANILHA DE CUSTO REFERENTE A AGRICULTURA FAMILIAR**

Item	Qtde	Unid.	Descrição do Produto	Unitário Médio(R\$)	Valor Total
1	500	Unidade	ABACAXI TAMANHO HOMOGÊNEO Terra de areia, sem machucados. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto.	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
2	1.000	Kilo	ABOBRINHA VERDE casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00
3	1.000	Kilo	AIPIM DESCASCADO, novo, limpo. Produto não pode apresentar mofo esverdeado e nem avermelhados nas pontas, partes amolecidas, secas ou rachaduras. Deve ter as extremidades sem limpas, vir acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 9,98	R\$ 9.980,00
4	1000	Unidade	ALFACE CRESPA Verde, nova de primeira qualidade, folhas sem rupturas, sem apodrecidos ou amarelamento. Acondicionado em embalagem transparente e resistente. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto.	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
5	150	Kilo	ALHO. Macho, grão novo, de 1º qualidade, sem restia, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 36,00	R\$ 5.400,00
6	10.000	Kilo	BANANA BRANCA, de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas. Pode vir acondicionada em caixas de madeiras identificadas com o nome da escola e respectivo peso ou acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 5,99	R\$ 59.900,00
7	1500	Kilo	BATATA DOCE ROSA, nova, de 1ª qualidade, tamanho grande homogêneo, casca sã, sem esverdeamento, limpa. Acondicionado em embalagem transparente e resistente.	R\$ 4,95	R\$ 7.425,00
8	3500	KG	BATATA INGLESA. Nova, de 1º qualidade, tamanho grande homogêneo, casca sã, sem esverdeamento, limpa. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola.	R\$ 8,20	R\$ 28.700,00
9	2.500	Kilo	BERGAMOTA COMUM NOVA, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, acondicionada e, embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o peso.	R\$ 4,58	R\$ 11.450,00
10	1500	Kilo	BETERRABA. Sem talos, nova de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, de tamanho médio homogêneo. Não pode apresentar aspecto murcho e enrugado. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificadas com o respectivo peso e nome da escola ou acondicionadas em embalagem transparente .	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00

11	1000	Unid.	BRÓCOLIS. Precisam apresentar aspecto de grau normal de tamanho, não estar danificado por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos e estar isento de insetos. Deverá apresentar cor, odor e sabor próprios conforme a espécie e variedade. Higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola.	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
12	1.500	Kilo	CEBOLA BRANCA, sem réstia, tamanho médio homogêneo, nova, de 1º qualidade com casca sã, sem rupturas e sem casca solta. Acondicionado em embalagem resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 6,70	R\$ 10.050,00
13	1.500	Kilo	CENOURA. Amarela, sem talos, tamanho médio homogêneo, nova, de 1ª qualidade. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
14	1000	Kilo	CHUCHU VERDE, tamanho grande, novo, de 1ª qualidade, sem rachaduras e machucados. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 5,21	R\$ 5.210,00
15	1.000	Unidade	COUVE CHINESA – nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionada em embalagem	R\$ 5,15	R\$ 5.150,00
16	500	Molhos	Couve manteiga, em molhos. Devem conter folhas bem verdes, sem amarelados ou apodrecidas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente aberto com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso. Peso mínimo: 200g.	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
17	500	Unidade	COUVE-FLOR, tamanho grande, limpa (sem folhas), flores fechadas brancas, sem pontos de mofo, de talos não amarelos. acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
18	10.000	Unidade	Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
19	500	Molhos	Espinafre com folhas verdes, sem amarelados ou apodrecidos. Deve apresentar aspecto novo. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso. Peso mínimo: 200g.	R\$ 4,89	R\$ 2.445,00
20	3.000	Kilo	LARANJA SUCO Nova, de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$ 4,87	R\$ 14.610,00
21	5000	KG	MAÇÃ VERMELHA FUJI, nova de 1º qualidade unidade, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas acondicionada em embalagem resistentes e transparentes.	R\$ 9,95	R\$ 49.750,00
22	2000	Kilo	MAMÃO FORMOSA, de 1º qualidade, grau de maturação adequado (semimaduro), tamanho grande, casca sã, acondicionado em embalagem resistente e transparente. este gênero não pode estar amassado nem mole e muito menos com olhos de fungo.	R\$ 11,80	R\$ 23.600,00
23	200	Kilo	MARACUJA Amarelo, novo, de primeira qualidade, com bastante polpa, grau de amadurecimento médio, pronto para consumo. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta	R\$ 6,57	R\$ 1.314,00

			intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com o respectivo peso e nome da escola.		
24	200	Pote	MEL PURO DE ABELHAS : encontrado no estado líquido açucarado e viscoso. deverá apresentar cor, odor e sabor próprios conforme a espécie e variedade. embalado, o rótulo deverá trazer a denominação do produto, data de fabricação e validade. em potes plásticos de 1kg registrado no s.i.f com validade mínima de 1 ano.	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
25	1.500	Kilo	MELÃO ESPANHOL KG. Apresentação: Natural de 1° qualidade, grau de maturação adequado (semi-maduro), tamanho grande, casca sã, acondicionado em embalagem resistente e transparente. Este gênero não pode estar amassado, mole ou conter olhos de fungo.	R\$ 9,20	R\$ 13.800,00
26	500	Kilo	MELANCIA. Vermelha, fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa de tons verde ourajada com manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou púrpurea, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades. Acondicionada em caixas de polietileno para alimentos.	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
27	500	Kilo	MORANGA VERDE CABUTIÁ, de 1° qualidade, tamanho médio, casca sã, sem rupturas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 5,74	R\$ 2.870,00
28	1.500	Kilo	PEPINO SALADA, 1ª qualidade, coloração verde-escuro, livre de danos e pragas. Acondicionado em embalagem resistente e transparente com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$ 5,92	R\$ 8.880,00
29	50	Kilo	PIMENTÃO VERDE, tamanho grande firme, casca lisa e brilhante. Deve apresentar ausência de manchas, furos, partes quebradas ou murchas.	R\$ 7,90	R\$ 395,00
30	500	Unidade	REPOLHO Roxo desfolhado, novo, de primeira qualidade, folhas sãs, sem rupturas, sem mofo. O produto deverá ser transportado em caixas de prolpropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
31	900	Unidade	REPOLHO Verde desfolhado, novo, de primeira qualidade, folhas sãs, sem rupturas, sem mofo. O produto deverá ser transportado em caixas de prolpropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$ 5,80	R\$ 5.220,00
32	1000	Molhos	RÚCULA FRESCA, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, bem desenvolvida, intacta, acondicionada em embalagem apropriada, adequada ao produto. Livre de sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso. Cada molho deve pesar entre 200/250g.	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
33	5.000	Unidade	Suco de uva natural integral 100% natural, sem adição	R\$ 18,00	R\$ 90.000,00

			de açúcar, corantes e conservantes, em garrafas de 1,5 litro. Deverá conter no rótulo especificações do produto, data de fabricação. Validade mínima: 3 meses a partir da data de entrega.		
34	500	Molhos	Tempero verde em molhos com salsa e cebolinha verde. As folhas devem ser bem verdes, sem amarelados ou apodrecidas. Peso mínimo: 150g. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola. Acondicionado em embalagem transparente, resistente e aberta. Deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
35	2.000	Kg	TOMATE. - Paulista, grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, novo, apresentando casca sã sem rupturas. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com o respectivo peso e nome da escola. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$ 8,99	R\$ 17.980,00
36	500	Kg	VAGEM DE 1ª QUALIDADE. Não estar danificado por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos quando embalado deverá apresentar a denominação e o peso do produto.	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00
<b>Total</b>				<b>R\$ 474.234,00</b>	



## ANEXO II

### PROJETO DE VENDA

#### Modelo proposto para os Grupos Formais

<b>PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE</b>			
<b>IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº ***/2024</b>			
<b>I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES</b>			
<b>GRUPO FORMAL</b>			
1. Nome do Proponente		2. CNPJ	
3. Endereço		4. Município/UF	
5. E-mail	6. DDD/Fone		7. CEP
8. Nº DAP/CAF Jurídica	9. Banco	10. Agência Corrente	11. Conta Nº da Conta
12. Nº de Associados		13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006	14. Nº de Associados com DAP/CAF Física
15. Nome do representante legal		16. CPF	17. DDD/Fone
18. Endereço		19. Município/UF	



**II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC**

1.Nome da Entidade	2. CNPJ	3. Município/UF
4. Endereço		5. DDD/Fone
6. Nome do representante e e-mail		7. CPF

**III – RELAÇÃO DE PRODUTOS**

1.Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição*		5. Cronograma de Entrega dos produtos
			4.1. Unitário	4.2.Total	
1					
2					
3					
4					
5					

Obs.: \* Preço publicado no Edital de Chamada Pública nº \*\*\*/2024

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data:	Assinatura do Representante do Grupo Formal	Fone/E-mail:
---------------	---	--------------



**ANEXO II (continuação)**

**PROJETO DE VENDA**

**Modelo proposto para os Grupos Informais**

<b>PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE</b>					
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº ***/2024					
<b>I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES</b>					
<b>GRUPO INFORMAL</b>					
1. Nome do Proponente			2. CPF		
3. Endereço		4. Município/UF		5. CEP	
6. E-mail (quando houver)			7. Fone		
8. Organizado por Entidade Articuladora ( ) Sim ( ) Não		9. Nome da Entidade Articuladora (quando houver)		10. E-mail/Fone	
<b>II – FORNECEDORES PARTICIPANTES</b>					
1. Nome do Agricultor(a) Familiar	2. CPF	3. DAP/CAF	4. Banco	5. Nº Agência	6. Nº Conta Corrente
1					
2					
3					
4					
5					
6					

III- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
1. Nome da Entidade		2.CNPJ		3.Município	
4. Endereço			5.DDD/Fone		
6. Nome do representante e e-mail			7.CPF		
IV – RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS					
1. Identificação do Agricultor (a) Familiar	2. Produto	3.Unidade	4.Quantidade	5.Preço de Aquisição* /Unidade	6.Valor Total
					Total agricultor
					Total agricultor
					Total agricultor
Obs.: * Preço publicado no Edital de Chamada Pública nº ***/2024				<b>Total do projeto:</b>	
V – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1.Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/ Unidade	5.Valor Total por Produto	6.Cronograma de Entrega dos Produtos
1					
2					
3					
4					
5					
6				<b>Total do projeto:</b>	
7					
8					

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data:		Assinatura do Representante do Grupo Informal	Fone/E-mail:
Local e Data:		<b>Agricultores (as) Fornecedores (as) do Grupo Informal</b>	<b>Assinatura</b>
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			



**ANEXO II (continuação)**

**PROJETO DE VENDA**

**Modelo proposto para os Fornecedores Individuais**

<b>PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE</b>		
<b>IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº ***/2024</b>		
<b>I- IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR</b>		
<b>FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL</b>		
1. Nome do Proponente		2. CPF
3. Endereço	4. Município/UF	5. CEP
6. Nº da DAP/CAF Física	7. DDD/Fone	8. E-mail (quando houver)
9. Banco	10. Nº da Agência	11. Nº da Conta Corrente

II- RELAÇÃO DOS PRODUTOS						
Produto		Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição*		Cronograma de Entrega dos produtos
				Unitário	Total	
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
*Obs.: Preço publicado no Edital de Chamada Pública nº ***/2024						
III – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC						
Nome			CNPJ		Município	
Endereço					Fone	
Nome do Representante Legal					CPF:	
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.						
Local e Data:			Assinatura do Fornecedor Individual		CPF	



### ANEXO III

## MINUTA DO CONTRATO de Aquisição da Agricultura Familiar para o PNAE CONTRATO N.º /2024

## CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

### MINUTA DE CONTRATO N.º /2024

"CONTRATO QUE FAZEM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ E DE OUTRO A EMPRESA

O **MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 887710010001-80, com sede na Av. da Igreja, nº 346, Bairro Centro, Tramandaí/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA, adiante denominado simplesmente como CREDENCIANTE, e de outro lado a empresa ,

doravante denominada simplesmente como CREDENCIADA, tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº 30012/2024, que deu origem ao CHAMAMENTO PÚBLICO N.º /2024 com fundamento na Lei Municipal nº 3.555/2013, Decreto nº 3.939/2014 e Decreto nº 3.943/2014, bem como, no que couber, pela Lei Federal nº 14.133/2021, com suas respectivas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:**

I - O presente contrato tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à Secretaria Municipal de Educação, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios na Cláusula Terceira, Termo de Referência e nas informações abaixo:

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:**

I - O prazo de vigência do Contrato celebrado em decorrência do credenciamento será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, limitado ao máximo de 5 (cinco) anos. (Art. 106 da Lei Federal nº 14.133/2021).

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – Preço**

O CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA, o valor em conformidade com o Projeto de venda por ela apresentado, conforme especificações abaixo:

Item	Qtde	Unid.	Descrição do Produto	Unitário Médio(R\$ )	Valor Total
------	------	-------	----------------------	----------------------	-------------

1	500	Unidade	ABACAXI TAMANHO HOMOGÊNEO Terra de areia, sem machucados. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto.	R\$	R\$
2	1.000	Kilo	ABOBRINHA VERDE casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.	R\$	R\$
3	1.000	Kilo	AIPIM DESCASCADO, novo, limpo. Produto não pode apresentar mofo esverdeado e nem avermelhados nas pontas, partes amolecidas, secas ou rachaduras. Deve ter as extremidades sem limpas, vir acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
4	1000	Unidade	ALFACE CRESPA Verde, nova de primeira qualidade, folhas sem rupturas, sem apodrecidos ou amarelamento. Acondicionado em embalagem transparente e resistente. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto.	R\$	R\$
5	150	Kilo	ALHO. Macho, grão, novo, de 1º qualidade, sem restia, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$	R\$
6	10.000	Kilo	BANANA BRANCA, de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas. Pode vir acondicionada em caixas de madeiras identificada com o nome da escola e respectivo peso ou acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
7	1500	Kilo	BATATA DOCE ROSA, nova, de 1ª qualidade, tamanho grande homogêneo, casca sã, sem esverdeamento, limpa. Acondicionado em embalagem transparente e resistente.	R\$	R\$
8	3500	KG	BATATA INGLESA. Nova, de 1º qualidade, tamanho grande homogêneo, casca sã, sem esverdeamento, limpa. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola.	R\$	R\$
9	2.500	Kilo	BERGAMOTA COMUM NOVA, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, acondicionada e, embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o peso.	R\$	R\$
			BETERRABA. Sem talos, nova de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, de tamanho médio homogêneo. Não pode apresentar	R\$	R\$



10	1500	Kilo	aspecto murcho e enrugado. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com o respectivo peso e nome da escola ou acondicionada em embalagem transparente .		
11	1000	Unid.	BRÓCOLIS. Precisam apresentar aspecto de grau normal de tamanho, não estar danificado por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos e estar isento de insetos. Deverá apresentar cor, odor e sabor próprios conforme a espécie e variedade. Higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola.	R\$	R\$
12	1.500	Kilo	CEBOLA BRANCA, sem réstia, tamanho médio homogêneo, nova, de 1º qualidade com casca sã, sem rupturas e sem casca solta. Acondicionado em embalagem resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
13	1.500	Kilo	CENOURA. Amarela, sem talos, tamanho médio homogêneo, nova, de 1ª qualidade. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
14	1000	Kilo	CHUCHU VERDE, tamanho grande, novo, de 1ª qualidade, sem rachaduras e machucados. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
15	1.000	Unidade	COUVE CHINESA – nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionada em embalagem	R\$	R\$
16	500	Molhos	Couve manteiga, em molhos. Devem conter folhas bem verdes, sem amarelados ou apodrecidas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente aberto com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso. Peso mínimo: 200g.	R\$	R\$
17	500	Unidade	COUVE-FLOR, tamanho grande, limpa (sem folhas), flores fechadas brancas, sem pontos de mofos, de talos não amarelos. acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
18	10.000	Unidade	Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.	R\$	R\$
			Espinafre com folhas verdes, sem amarelados ou	R\$	R\$

19	500	Molhos	apodrecidos. Deve apresentar aspecto novo. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso. Peso mínimo: 200g.		
20	3.000	Kilo	LARANJA SUCO Nova, de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$	R\$
21	5000	KG	MAÇÃ VERMELHA FUJI, nova de 1º qualidade unidade, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem resistente e transparente.	R\$	R\$
22	2000	Kilo	MAMÃO FORMOSA, de 1º qualidade, grau de maturação adequado (semimaduro), tamanho grande, casca sã, acondicionado em embalagem resistente e transparente. este gênero não pode estar amassado nem mole e muito menos com olhos de fungo.	R\$	R\$
23	200	Kilo	MARACUJÁ Amarelo, novo, de primeira qualidade, com bastante polpa, grau de amadurecimento médio, pronto para consumo. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com o respectivo peso e nome da escola.	R\$	R\$
24	200	Pote	MEL PURO DE ABELHAS : encontrado no estado liquido açucarado e viscoso. deverá apresentar cor, odor e sabor próprios conforme a espécie e variedade. embalado, o rótulo deverá trazer a denominação do produto, data de fabricação e validade. em potes plásticos de 1kg registrado no s.i.f com validade mínima de 1 ano.	R\$	R\$
25	1.500	Kilo	MELÃO ESPANHOL KG. Apresentação: Natural de 1º qualidade, grau de maturação adequado (semi-maduro), tamanho grande, casca sã, acondicionado em embalagem resistente e transparente. Este gênero não pode estar amassado, mole ou conter olhos de fungo.	R\$	R\$
26	500	Kilo	MELANCIA. Vermelha, fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa de tons verde ou rajada com manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou púrpura, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades. Acondicionada em caixas de	R\$	R\$

			polietileno para alimentos.		
27	500	Kilo	MORANGA VERDE CABUTIÁ, de 1º qualidade, tamanho médio, casca sã, sem rupturas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
28	1.500	Kilo	PEPINO SALADA, 1ª qualidade, coloração verde-escuro, livre de danos e pragas. Acondicionado em embalagem resistente e transparente com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso.	R\$	R\$
29	50	Kilo	PIMENTÃO VERDE, tamanho grande firme, casca lisa e brilhante. Deve apresentar ausência de manchas, furos, partes quebradas ou murchas.	R\$	R\$
30	500	Unidade	REPOLHO Roxo desfolhado, novo, de primeira qualidade, folhas sãs, sem rupturas, sem mofo. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$	R\$
31	900	Unidade	REPOLHO Verde desfolhado, novo, de primeira qualidade, folhas sãs, sem rupturas, sem mofo. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$	R\$
32	1000	Molhos	RÚCULA FRESCA, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, bem desenvolvida, intacta, acondicionada em embalagem apropriada, adequada ao produto. Livre de sujidades ou larvas. Acondicionado em embalagem transparente e resistente, com etiqueta colada identificando o nome da escola e o respectivo peso. Cada molho deve pesar entre 200/250g.	R\$	R\$
33	5.000	Unidade	Suco de uva natural integral 100% natural, sem adição de açúcar, corantes e conservantes, em garrafas de 1,5 litro. Deverá conter no rótulo especificações do produto, data de fabricação. Validade mínima: 3 meses a partir da data de entrega.	R\$	R\$
34	500	Molhos	Tempero verde em molhos com salsa e cebolinha verde. As folhas devem ser bem verdes, sem amarelados ou apodrecidas. Peso mínimo: 150g. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas	R\$	R\$

			para garantir a qualidade do produto, identificada com a respectiva unidade e nome da escola. Acondicionado em embalagem transparente, resistente e aberta. Deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.		
35	2.000	Kg	TOMATE. - Paulista, grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, novo, apresentando casca sã sem rupturas. O produto deverá ser transportado em caixas de prolipropileno de alta intensidade, higienizadas para garantir a qualidade do produto, identificada com o respectivo peso e nome da escola. Quando embalado, deverá apresentar a denominação da hortaliça, sua classificação e o peso do produto.	R\$	R\$
36	500	Kg	VAGEM DE 1ª QUALIDADE. Não estar danificado por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos quando embalado deverá apresentar a denominação e o peso do produto.	R\$	R\$
<b>VALOR TOTAL: R\$</b>					

**- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:**

1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a partir da liquidação, que será efetuada, após a entrega dos materiais, com a nota fiscal eletrônica, devidamente atestada pela secretaria requisitante, acompanhada de todas as certidões negativas e demais documentos exigidos abaixo:

2 – A empresa deverá anexar, a cada nota fiscal emitida, os seguintes documentos, com data de validade vigente, em cumprimento ao Decreto nº 4257/2017 de 08 de março de 2017:

- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço;
- Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários e de Outras Entidades e Fundos – DCTFWeb, conforme Instrução Normativa da RFB nº 2005/21;
- Contracheques pagos constantes na DCTFWeb (mês anterior).

3 – O(s) pagamento(s) não será(ão) liberado(s) se houver descumprimento das exigências constantes nos itens nº 1 e 2.

4 – No caso de atraso no pagamento, o valor poderá ser corrigido e o índice de atualização financeira será o IPCA/IBGE mensal incidente pro rata die desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento. No caso de extinção do IPCA/IBGE, será utilizado outro índice que o Governo Federal determinar para substituí-lo.

5 – O prazo da contratação é de 12 meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos até o limite legal.

6 – Eventuais pedidos de reajuste ou reequilíbrio serão respondidos pelo Município no prazo de até 30 (trinta) dias da data do protocolo.

7 – Em caso de prorrogação os valores poderão ser reajustados pelo índice do INPC ou por outro legalmente determinado.

**8** – A Contratada / credenciada reconhece sua vinculação ao edital e demais atos do processo de licitação, inclusive a sua proposta.

**9** – Se o vencimento do prazo coincidir com feriado, final de semana, considerar-se-á como vencimento o primeiro dia útil imediato.

**10** – A CREDENCIANTE procederá às retenções devidas, de acordo com a legislação pertinente.

**CLÁUSULA QUARTA: – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

– As despesas oriundas deste credenciamento correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

230312.361.0133.2039 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7076-9  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7078-5  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 9013-1  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 9012-3  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1569 - 0000 7083-1  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7084-0  
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 1552 - 0000 7080-7

**CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CREDENCIADA**

- Compete à CREDENCIADA:

- \* Fornecer e-mail e telefone para o contato, bem como manter atualizado o endereço da sede;
- \* Atender as solicitações oriundas de ocorrências relatadas pela fiscalização;
- \* Manter-se, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e às condições de habilitação e qualificações exigidas;
- \* Fornecer os materiais na forma ajustada e dentro do melhor padrão técnico aplicável, no intuito de sua perfeita execução e em atendimento às disposições;
- \* Cumprir os prazos e obrigações estabelecidas;
- \* Declarar atender a todas as exigências legais e regulatórias à execução do seu objeto, sujeitando-se, em caso de declaração falsa, à pena de suspensão temporária de participação em credenciamentos e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas no contrato e das demais cominações legais;
- \* Comprometer-se a fornecer os gêneros alimentícios nos preços estabelecidos neste processo, durante a vigência do contrato;
- \* Será de responsabilidade exclusiva do agricultor e/ou cooperativa o ressarcimento de eventuais prejuízos decorrentes da má qualidade dos produtos ou do atraso no fornecimento, que deverão ser apurados em processo administrativo próprio;
- \* O fornecedor deverá assumir como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento do objeto de contratação (mão de obra necessária à boa e perfeita entrega dos gêneros alimentícios, entre outros), responsabilizando-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à contratante ou a terceiros;

- \* Responsabilizar-se por todo e qualquer acidente dos profissionais durante o fornecimento, em conformidade com as leis trabalhistas e previdenciárias e demais exigências legais para o exercício das atividades;
- \* Serão de exclusiva responsabilidade da empresa todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros resultantes do fornecimento, ficando o Município desobrigado de quaisquer pagamentos decorrentes de vínculo empregatício com os membros da equipe de profissionais designada para prestarem o fornecimento;
- \* Comunicar ao fiscal quaisquer irregularidades e prestar os esclarecimentos devidos e necessários;
- \* Consultar o órgão fiscalizador, com antecedência, quando houver necessidade de verificação de quaisquer situações, a fim de não causar transtorno ou atraso quanto ao fornecimento.

#### **CLÁUSULA SEXTA: OBRIGAÇÕES DO CREDENCIANTE**

- Compete ao CREDENCIANTE:

- \* Designar servidor como responsável pela fiscalização;
- \* Verificar se o fornecimento está sendo realizado de acordo com as especificações deste documento, através da fiscalização;
- \* Fornecer as orientações necessárias para a correta execução dos serviços;
- \* Registrar em relatório todas as ocorrências e deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento do objeto, dando ciência à Administração;
- \* Cumprir e exigir o cumprimento das obrigações, assim como das disposições legais pertinentes;
- \* Comunicar à empresa quaisquer irregularidades observadas no fornecimento, exigindo sua imediata correção/regularização;
- \* Efetuar o pagamento nas condições estabelecidas;
- \* Providenciar a rescisão do contrato, quando a CREDENCIADA deixar de cumprir os prazos e demais exigências necessárias à execução dos serviços, bem como aplicar as medidas cabíveis;
- \* É facultada ao Município, em qualquer fase do contrato, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO:**

I - O CREDENCIANTE realizará a fiscalização dos serviços decorrentes deste termo, que ficará a cargo da Secretaria Municipal da Educação, primariamente, podendo realizar auditoria in loco sem aviso prévio, tendo acesso irrestrito à documentação que se achar necessária, sem prejuízo de fiscalizações realizadas por quaisquer outros órgãos ou departamentos competentes, não excluindo ou restringindo a responsabilidade do CREDENCIADO na prestação do serviço objeto deste termo.

II - O Município reserva-se o direito de fiscalizar, de forma permanente, a prestação dos serviços pelos credenciados, podendo proceder no descredenciamento, em casos de má prestação, que deverá ser verificada em procedimento administrativo específico, com garantia do contraditório e da ampla defesa.

III - Ficarão responsáveis pela fiscalização e gerenciamento do Contrato oriundos desse chamamento público as servidoras Alvanira Ferri Gamba e Daniela Monteiro Pagno.

IV - O credenciamento feito pelo interessado significa pleno conhecimento e integral concordância com as cláusulas e condições deste contrato e total sujeição à legislação pertinente.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO:**

I - A rescisão deste termo se dará numa das seguintes hipóteses:

a) Pela ocorrência do seu termo final;

b) Por solicitação do CREDENCIADO, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

c) Por acordo entre as partes;

d) Unilateralmente, pelo CREDENCIANTE, após o devido processo legal, no caso de descumprimento de condição estabelecida no edital e no presente termo, ou quando constatada qualquer ilegalidade na execução dos serviços;

e) e demais formas legais previstas na Lei 14.133/21, em seus artigos 137

#### **CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo credenciado, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Tramandaí, resguardados os preceitos legais pertinentes, poderá acarretar as sanções previstas em lei.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA: Casos Omissos**

Os casos omissos no presente instrumento serão resolvidos de conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, art. 89 e seguintes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Das prerrogativas**

1. A **CONTRATADA** reconhece os direitos do **CONTRATANTE** relativos ao presente Contrato e à rescisão administrativa de que trata o art. 104 da Lei nº. 14.133/2021, bem como as prerrogativas abaixo elencados:

1.1 modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da **CONTRATADA**;

1.2 extingui-los, unilateralmente, nos casos especificados nesta Lei;

1.3 fiscalizar sua execução;

1.4 aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

1.5 ocupar provisoriamente bens móveis e imóveis e utilizar pessoal e serviços vinculados ao objeto do contrato nas hipóteses de:

1.5.1 risco à prestação de serviços essenciais;

1.5.2 necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas contratuais pelo contratado, inclusive após extinção do contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS:**

Quanto a Lei Geral de Proteção de Dados, as partes deverão observar o que segue:

a) Entende-se por “Dados Pessoais”, todos e quaisquer dados ou informações que, individualmente ou em conjunto com outros dados ou nomes, identifiquem ou permitam que um determinado usuário seja identificado, nos termos da Lei 13.709/2018 (“LGPD”).

b) A CONTRATADA, na qualidade de Operadora dos Dados Pessoais, quando tiver acesso a dados pessoais, deverá tratá-los única e exclusivamente para as finalidades estabelecidas neste instrumento, ou conforme orientação por escrito fornecida pelo CONTRATANTE.

c) O CONTRATANTE, na qualidade de controlador dos Dados Pessoais, observará a legislação aplicável à matéria nas decisões relativas ao tratamento dos Dados Pessoais, sendo totalmente responsável pelo eventual descumprimento das normas legais, quando previamente alertada pela CONTRATADA.

d) Em caso de descumprimento da LGPD, em decorrência deste CONTRATO ou das orientações fornecidas pelo CONTRATANTE, a CONTRATADA será solidariamente responsável por eventuais prejuízos sofridos pelo CONTRATANTE.

e) Em observância à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018), a CONTRATADA declara:

**e.1** tratar e usar os dados a que tem acesso, nos termos legalmente permitidos, em especial recolhendo-os, registrando-os, organizando-os, conservando-os, consultando-os ou transmitindo-os somente nos casos em que houver consentimento inequívoco do CONTRATANTE;

**e.2** tratar os dados de modo compatível com as finalidades definidas pelo CONTRATANTE;

**e.3** conservar os dados apenas durante o período necessário à execução das finalidades, garantindo a sua confidencialidade;

**e.4** implementar as medidas técnicas e organizativas necessárias para proteger os dados contra a destruição, acidental ou ilícita, a perda acidental, a alteração, a difusão ou o acesso não autorizado, bem como contra qualquer outra forma de seu tratamento ilícito;

**e.5** assegurar que os seus empregados e os prestadores de serviços externos contratados, que venham a ter acesso aos dados pessoais no contexto deste contrato, cumpram as disposições legais aplicáveis em matéria de proteção de dados pessoais, não cedendo nem divulgando tais dados a terceiros, nem deles fazendo uso para quaisquer fins que não os estritamente consentidos pelo CONTRATANTE, devendo a CONTRATADA exigir que tais indivíduos assinem o Termo de Confidencialidade.

**f)** A CONTRATADA manterá os Dados Pessoais e Informações Confidenciais sob programas de segurança, incluindo a adoção e a aplicação de políticas e procedimentos internos, elaborados para: (a) identificar riscos prováveis e razoáveis para segurança e acessos não autorizados à sua rede; e (b) minimizar riscos de segurança, incluindo avaliação de riscos e testes regulares.

**g)** A CONTRATADA se obriga a comunicar imediatamente o CONTRATANTE quando da ocorrência de qualquer incidente envolvendo os serviços contratados, execução do CONTRATO e os dados e/ou informações disponibilizados pelo CONTRATANTE (e/ou suas próprias informações), tomando de imediato todas as medidas que possam minimizar eventuais perdas e danos causados em razão do incidente, além de adotar todas as medidas técnicas necessárias cessar e solucionar o incidente com a maior brevidade possível.

**h)** O CONTRATANTE possui amplos poderes para fiscalizar e supervisionar o cumprimento das obrigações de que trata esta cláusula, inclusive in loco, na sede da CONTRATADA, desde que, neste caso, avise com antecedência mínima de 48h (quarenta e oito horas), e pode, ainda, a qualquer tempo, exigir os elementos comprobatórios correspondentes.

**i)** A CONTRATADA se compromete a responder todos os questionamentos feitos pelo O CONTRATANTE que envolvam dados pessoais repassados e a LGPD, no prazo de 5 dias úteis, sem prejuízos dos demais deveres ajustados neste instrumento”.



**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO**

I - Fica eleito o Foro da comarca de Tramandaí/RS, para dirimir as dúvidas oriundas deste termo, quando não resolvidas administrativamente.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Tramandaí, de 2024

LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA  
Prefeito Municipal  
Credenciante

Credenciada

Fiscais do Termo de Credenciamento:

.....

Alvanira Ferri Gamba

.....

Daniela Monteiro Pagno

Testemunhas:

.....

.....

ml